COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO N.º           , DE  03    DE MARÇO  DE 2011.

  Requer a realização de  audiência
pública  para  debater o Plano Nacional
de Educação – PNE

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta
Comissão, a realização de audiência pública para discutir Plano Nacional de Educação –
PNE.

Para tanto, requeremos que sejam convidados a participar da audiência,

representantes das órgãos/ entidades relacionadas:

• Presidente da Comissão de Educação;
• Relator do PL 8235/2010;
• Representante do Ministério da Educação;
• Representante da Confederação Nacional  dos Trabalhadores  em Educação-

CNTE;
• Fórum Nacional em Defesa da Escola Pública.

Justificativa

 A referida audiência pública tem como finalidade estabelecer debate e em torno do
Projeto de Lei 8035/  que aprova o Plano Nacional de Educação para o decênio 2011-
2020, tendo em vista a expectativa do conjunto de instituições  e delegados que
participaram  da conferência Nacional de Educação, em perceber no debate e na proposta
de  lei,  as proposta de consenso daquela conferência.

  Sala da Comissão, em   03    de março de 2011

          Eudes Xavier                                                                         Artur B runo
Deputado Federal – PT/CE                                           Deputado Federal – PT/CE